Par contre, il a été enfin traduit le pluriel « *peccata* » par « *les péchés* ».

qui tollis peccata mundi,	qui enlèves les péchés du monde,
---------------------------	----------------------------------

Prière d'ouverture (collecte)

N. 9 Il y aura maintenant qu'une seule formule : « **Prions le Seigneur** » au lieu de trois actuellement « Prions ensemble » ou « Prions » ou « Prions le Seigneur ».

On remarque agréablement le retour de l'apposition « *Dieu* » dans la conclusion des oraisons.

- si dirigitur ad Patrem: Per Dóminum nostrum Iesum Christum. † qui tecum vivit et regnat in unitate Spírítu Sancti, <u>Deus</u> , * per omnia sácula sáculórum.	Habituellement, celle-ci se termine ainsi: Par Jésus Christ, ton Fils, notre Seigneur, qui vit et règne avec toi dans l'unité du Saint Esprit, <u>Dieu</u> , pour les siècles des siècles.
- si dirigitur ad Patrem, sed in fine ipsius fit mentio Filii: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spírítus Sancti, <u>Deus</u> , per ómnia sácula sáculórum;	Si la prière s'adresse au Père, mais avec mention du Fils à la fin, on dit : Lui qui vit et règne avec toi dans l'unité du Saint-Esprit, <u>Dieu</u> , pour les siècles des siècles
- si dirigitur ad Filium: Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spírítus Sancti, <u>Deus</u> , per ómnia sácula sáculórum.	- si elle s'adresse au Fils Toi qui vis et règnes avec le Père dans l'unité du Saint-Esprit, <u>Dieu</u> , pour les siècles des siècles.

Au lieu de l'actuel « Par Jésus Christ, ton Fils, notre Seigneur et notre Dieu, qui règne avec toi et le Saint-Esprit, maintenant et pour les siècles des siècles » pour la première formule et dans les deux autres, il n'en était pas fait mention.

Liturgie de la Parole

N. 14. La formule de bénédiction du diacre par l'évêque ou le prêtre avant la proclamation de l'Évangile n'a toujours pas traduit le mot latin « *competenter* » - « *et avec compétence* » :

ut digne et <u>competenter</u> annúnties Evangélium suum	Pour que vous proclamiez dignement son Évangile
--	--

Dans la plupart des phrases qui utilisent le latin « *digne* », notamment dans la préface, la traduction emploie de l'adjectif, « *bon* », et ici, curieusement l'adverbe « *dignement* » est convenablement utilisé. Là aussi, manque de 'cohérence transversale'.

Il y a là aussi une inversion de terme. Dans la formule précédente de bénédiction du diacre, on a traduit : « *annúnties* » par « *proclamez* » et dans la demande de purification du prêtre, « *incliné devant l'autel* », précise la rubrique, l'on trouve la formule bien traduite :